44. Deo pleno nil deest, nil accedit. — Ac mihi quidem Deum sola veneratione intelligenti, non minus

(3) Sibi sit commune.

(4) Dei ; paulo post, intelligendus sit, si Deus.

humani generis naturam assumpserit, sequitur enim nonndum esse plene perfectæque gloriosum, quædam pendet alicujus ex genere humano gloria : qua omnibus Christo mediante data, Deus erit omnia in omnibus, ut erunt omnia Christo subjecta.

(g) Tres mss. Vaticani, Martin., Remig., etc. desperare id de Deo. Colb., Germ. cum Er., Lips. et Par. desperare in Deo. Solus codex Vat. has sperare id de Deo. Præferimus cum Bad. et mss. Corb., Carnut. aliisque, desperare id Deo, hoc est, denegare id in Christum Deum convenire, quod sibi sperant.

(h) Apud Bad., Er. et in mss. et, non ut. Mox verbum efficiendo omiserant Lips. et Er. post Bad. Ea ipsa sententia mox repetita habetur his verbis : Impotens sibi sit hoc se totum præstare quod Deus est, etc.

(i) In excusis, qui Deus et homo est. Concinnius in mss. qui Deus est, scilicet ex natura, per dispensationem etiam homo est. Tum illud, impotens sibi sit, refertur ad sententiam superiorem : Nec sermo istud, nec sensus rationis capax loquitur ut.

(j) Addimus in ex mss. Vat. has. uno Colb. et altero Sorbon. Simili loquendi modo supra n. 23, habemus : Quia utrumque per constitutum suam in commune sit non esse.

(k) Sic antiquiores mss. Vat. has., Colb., Germ., Martin., Corb., etc. nisi quod in nonnullis omittitur particula et. At editi cum Remig., tamquam ei perfectio Dei desit : quod et habent aliquot alii mss. omisso et.

his respondere impium videtur, quam adesse; et de natura, quæ humani sensus conceptionem excedat, verbis quorum adhuc significatio angustior quam intelligentia sit, enuntiare se posse confidere ac primum ambigere, desitne quid Deo, an plenus ipse sit, vel pleno jam plenior esse (1) reliquum sit. Quod si Deus, cui non aliunde est quod Deus semper est, profectum habeat, ut plus sit aliquando; non potest tamen ad id pervenire, ne sibi nihil desit: quia cui naturæ profectus est reliquus, numquam intelligitur sine aliquo incremento residuo profecisse; dum natura ad profectum spectans, proficiens licet semper, semper tamen pateat ad profectum. Quod autem in plenitudine perfecta manet, semperque est, non sibi reliquit ut plenus sit: quia accessionem plenitudinis (a) plenioris perfecta plenitudo non capiat. Et hæc quidem de Deo ita opinandi piæ intelligentiæ species est, Deo nihil deesse, plenumque esse.

45. *In cogitandis Dei rebus Apostoli exemplum.* — Cæterum non ignorat Apostolus, cujusmodi de Deo confessionis voce testandum sit, dicens: *O profundum divitiarum et sapientiæ et scientiæ Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? aut quis prior (b) dedit, et retribuetur illi? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in sæcula sæculorum.* (2) (*Rom.*, xi, 33, etc.) Non circumscribitur Deus mente terrena (*V. lib. iv, n. 14*), neque hoc sapientiæ suæ profundum sensu intelligentiæ penetrantis attingitur, nec judicia constitutionum suarum perscrutantium ingenio apprehenduntur, nec viæ cognitionis ejus investigabiles se consecantium studiis derelinquunt. (c) In comprehensum profundum demersa ejus omnia sunt, nihilque de rebus ejus reperietur, nihil consecabitur. Sensum enim ejus nemo cognovit: et consilio non eguit externo. De nobis autem nunc omnis hic sermo est, non etiam de eo, per quem omnia sunt, qui est magni consilii Angelus